同意本公司拟申请首次公开发行 2,780.68 万股人民币普通股（A 股），每股面值 1 元；

首次公开发行股票（A 股）募集资金投资项目“87,000 吨光固化系列材料建设项目”投资

总额 134,071.42 万元。

2019 年 3月 5日，公司第三届董事会第十八次会议审议通过了《关于增加公司首次公

开发行人民币普通股(A 股)股票募集资金投资项目及可行性的议案》，同意增加募集资金投

资项目“光固化技术研究中心改建项目”5470.66 万元，募集投资项目投资总额增加至

139,542.08 万元。

上述议案已经本公司 2019 年 3月 16 日召开的 2019 年第三次临时股东大会批准。

（三） 对外重要投资

经公司第三届董事会第十六次会议批准，2019 年 2月 21 日本公司与天津瑞岭化工有限

公司（以下简称“瑞岭化工”）签订股权转让协议，瑞岭化工同意将其持有的宁夏久日化工

有限公司（以下简称“宁夏久日”）65%的股权（对应 1,950 万元的认缴出资额）以 0.00 元

对价转让给本公司。宁夏化工注册资本 3,000 万元，上述股权转让后，本公司对宁夏久日持

股 65%，瑞岭化工持股 35%。2019 年 2 月 22 日，宁夏久日已办妥股权转让工商变更登记手

续。

（四） 利润分配情况

拟分配的利润或股利 每10股派发现金股利人民币15元（含税）

经审议批准宣告发放的利润或股利

本公司2019 年3月22日董事会决议通过《关于公司 2018 年度利

润分配方案的议案》，公司拟以权益分派实施时股权登记日的总

股本为基数，以未分配利润向全体股东每 10股派发现金红利

15.00 元（含税）,上述分配事项尚需本公司股东大会批准。

（五） 其他资产负债表日后事项说明

2019 年 1月 10 日，公司召开的第三届董事会第十五次会议审议通过《关于拟购买单体

生产线的议案》，本公司拟向天津市天骄辐射固化材料有限公司（以下简称“天骄辐射”）收

购辐射固化单体生产线所涉及的 177 项机器设备。根据中联资产评估集团有限公司《中联评

报字[2019]第 8号》评估报告，上述设备在评估基准日 2018 年 11 月 30 日的评估值为

17,028,102.00 元（不含税）。2019 年 1月，双方签署《资产转让协议》，约定资产转让价款

为 19,800,000.00 元（含税）。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露

未披露的重大资产负债表日后事项。

十五、 其他重要事项说明

153

（一）前期差错

1.  2017 年 12 月 31 日合并资产负债表项目

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 重述后金额 累积影响金额 调整原因简述

应收票据及应收账

款
184,400,237.28 184,462,875.14 62,637.86

将 2017 年末对天骄辐射不属于资金拆借款的

经营性往来余额调整至应收账款 105,418.97

元，补提坏账准备 42,781.11 元

其他应收款 45,883,071.42 42,915,956.39 -2,967,115.03

对资金拆借款收取利息，其中，对天骄辐射补

计应收利息 1,134,620.98 元；将其他应收款

中不属于资金拆借款的经营性往来余额调整至

应收账款 105,418.97 元；根据重新确认后其他

应收款-资金拆借款的余额及其账龄补提坏账

准备 4,258,800.93 元；对张家界久日生物科

技有限公司补提应收利息 17,623.74 元，对张

家界久瑞生物科技有限公司补提应收利息

8,843.64 元，对垫付股东股改个税形成的资金

占用收取资金占用费 236,016.51 元。

存货 137,553,016.66 137,749,941.01 196,924.35

将材料销售未购回的销售毛利确认为暂未实现

的收益，由冲减存货-委托加工物资调整为在其

他流动负债列示，增加存货-委托加工物资

196,924.35 元。

递延所得税资产  7,040,859.60 7,700,096.91 659,237.31
因补提坏账准备，相应需补确认递延所得税资

产 659,237.31 元。

应交税费 18,766,967.70  19,091,377.95  324,410.25

因确认资金拆借款利息和资金占用费，累计需

补计应交增值税 123,821.46 元，企业所得税

200,588.79 元

其他流动负债  196,924.35 196,924.35

以购销合同形式进行的委托加工业务以净额法

列示，将材料未购回的销售毛利确认为暂未实

现的收益调整至其他流动负债列示，增加其他

流动负债 196,924.35 元。

盈余公积 22,989,913.61 22,741,083.90 -248,829.71
根据调整后的净利润调减法定盈余公积

248,829.71 元

未分配利润 208,926,869.73 206,606,049.33 -2,320,820.40

受补提拆借款利息、资金占用费、补提坏账准

备、补提应交所得税、补调法定盈余公积等事

项影响，调减未分配利润 2,320,820.40 元

2.  2017 年度合并利润表项目

受影响的比较期间

报表项目名称
重述前金额 重述后金额 累积影响金额 调整原因简述

一、营业总收入 742,857,884.24 739,779,614.61 -3,078,269.63
对以购销合同形式进行的委托加工业务采用净

额法列示，调减营业收入 3,078,269.63 元

减：营业成本 564,642,121.56 558,820,203.98 -5,821,917.58

对以购销合同形式进行的委托加工业务采用净

额法列示，调减营业成本 3,078,269.63 元；将

计入营业成本的研发支出调整至管理费用-研

发费用，调减营业成本 2,743,647.95 元。

  管理费用  42,459,861.84  41,432,642.72  -1,027,219.12
将计入管理费用-职工薪酬的研发支出调整至

研 发 费 用 - 职 工 薪 酬 ， 调 减 管 理 费 用

1,027,219.12 元。

研发费用  25,188,439.62  28,959,306.69  3,770,867.07

将计入营业成本的研发支出调整至管理费用-

研发费用，调增管理费用 2,743,647.95 元；将

计入管理费用-职工薪酬的研发支出调整至研

发 费 用 - 职 工 薪 酬 ， 调 增 研 发 费 用

1,027,219.12 元。

154

  财务费用  18,741,036.98  18,138,911.07  -602,125.91

对天骄辐射补计拆借款利息，其中影响 2017

年财务费用-利息收入 601,012.41 元；对张家

界久日生物、张家界久瑞补计应收利息，其中

影响 2017 年财务费用-利息收入 1,113.50 元

  资产减值损失  7,099,416.61  10,759,741.53  3,660,324.92
对调整的资金拆借款按账龄分析补提坏账准

备，相应调增资产减值损失 3,660,324.92 元。

减：所得税费用  11,479,346.90  11,010,266.42  -469,080.48

因对资金拆借款、关联方资金占用补计应收利

息而补提应交所得税，其中影响 2017 年当期所

得税费用 99,915.18 元；因补提坏账准备，影

响 2017 年递延所得税费用-568,995.66 元。

（一）基本每股收益   0.67  0.64  -0.03  根据调整后的净利润重新测算

（二）稀释每股收益   0.67  0.64  -0.03  根据调整后的净利润重新测算

3.  2017 年度合并现金流量表项目

受影响的比较期间报表项目名称  重述前金额 重述后金额 累积影响金额 调整原因简述

销售商品、提供劳务收到的现金 678,264,421.67 572,945,472.79 -105,318,948.88 分类不准确，重新列示

收到其他与经营活动有关的现金 17,785,252.50 18,846,562.97 1,061,310.47 分类不准确，重新列示

购买商品、接受劳务支付的现金 485,753,857.27 390,935,853.52 -94,818,003.75 分类不准确，重新列示

支付给职工以及为职工支付的现金 67,303,451.98 71,205,100.48 3,901,648.50 分类不准确，重新列示

支付的各项税费 38,879,060.30 37,540,714.86 -1,338,345.44 分类不准确，重新列示

支付其他与经营活动有关的现金 33,633,395.42 38,891,124.49 5,257,729.07 分类不准确，重新列示

收回投资所收到的现金  100,000.00 100,000.00 分类不准确，重新列示

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额
 2,000.00 2,000.00 分类不准确，重新列示

收到其他与投资活动有关的现金  2,000,000.00 2,000,000.00 审计调整，重新列示

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金
74,829,744.76 90,501,775.02 15,672,030.26 分类不准确，重新列示

支付其他与投资活动有关的现金 27,105,418.97 10,000,000.00 -17,105,418.97 审计调整，重新列示

取得借款收到的现金 423,543,532.89 324,539,532.89 -99,004,000.00 分类不准确，重新列示

收到其他与筹资活动有关的现金 33,820,429.28 221,195,043.59 187,374,614.31 分类不准确，重新列示

偿还债务支付的现金 394,472,163.84 382,712,452.80 -11,759,711.04 分类不准确，重新列示

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 13,574,890.87 9,518,843.00 -4,056,047.87 分类不准确，重新列示

支付其他与筹资活动有关的现金 11,762,564.62 107,179,784.27 95,417,219.65 分类不准确，重新列示

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -5,808,650.32 -1,452,525.81 4,356,124.51 分类不准确，重新列示

五、现金及现金等价物净增加额 15,116,953.37 14,516,953.37 -600,000.00 分类不准确，重新列示

加：年初现金及现金等价物余额 41,722,988.61 42,322,988.61 600,000.00 分类不准确，重新列示

（二）分部信息

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。本公司的经营

分部是指同时满足下列条件的组成部分：

（1） 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

155

（2） 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业

绩；

（3） 能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以经营分部为基础确定报告分部，满足下列条件之一的经营分部确定为报告分部：

（1） 该经营分部的分部收入占所有分部收入合计的 10%或者以上；

（2） 该分部的分部利润（亏损）的绝对额，占所有盈利分部利润合计额或者所有亏

损分部亏损合计额的绝对额两者中较大者的 10%或者以上。

本公司的业务单一，主要从事光引发剂的研发、生产和销售，管理层将此业务视作为一

个整体实施管理、评估经营成果，因此，本财务报表不呈报分部信息。

十六、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收票据及应收账款

项目 期末余额 期初余额

应收票据 6,549,817.60  200,000.00

应收账款 242,111,613.96  268,208,514.07

合计 248,661,431.56  268,408,514.07

（一） 应收票据

1． 应收票据的分类

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 6,549,817.60  200,000.00

合计 6,549,817.60  200,000.00

2． 期末公司无已质押的应收票据，无因出票人未履约而将其转应收账款的票据

（二） 应收账款

1． 应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
245,760,026.94  100.00  3,648,412.98  1.48  242,111,613.96

单项金额虽不重大但单独

计提坏账准备的应收账款

合计 245,760,026.94  100.00  3,648,412.98  1.48  242,111,613.96

续：

156

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
273,442,547.67 100.00 5,234,033.60 1.91 268,208,514.07

单项金额虽不重大但单独

计提坏账准备的应收账款

合计 273,442,547.67 100.00 5,234,033.60 1.91 268,208,514.07

2． 应收账款分类说明

（1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 41,232,392.15 2,061,619.60 5.00

1－2 年

2－3 年 3,173,586.75 1,586,793.38 50.00

3 年以上

合计 44,405,978.90 3,648,412.98 8.22

续：

账龄
期初余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 39,918,345.79 1,995,917.29 5.00

1－2 年 3,429,819.57 1,028,945.87 30.00

2－3 年 43,857.35 21,928.68 50.00

3 年以上 2,187,241.76 2,187,241.76 100.00

合计 45,579,264.47 5,234,033.60 11.48

确定该组合依据的说明：

无需单独计提坏账准备的应收账款，在账龄分析法组合中列示。

（2） 组合中，合并范围内部应收账款

组合名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

合并范围内部应收款 201,354,048.04

合计 201,354,048.04

续：

组合名称
期初余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

合并范围内部应收款 227,863,283.20

157

组合名称
期初余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

合计 227,863,283.20

3． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 597,580.51 元

4． 本报告期实际核销的应收账款

项目 核销金额

实际核销的应收账款 2,183,201.13

5． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

湖南久日新材料有限公司 125,259,155.67 50.97

天津久瑞翔和商贸有限公司 63,144,144.87 25.69

客户一 18,575,044.90 7.56 928,752.25

常州久日化学有限公司 12,950,747.50 5.27

客户四 7,712,993.90 3.14 385,649.70